

Miejsce spotkań

Lublin ponownie okazał się być miejscem szczególnie sprzyjającym niebanalnym spotkaniom o międzynarodowym i międzyreligijnym charakterze.

W miniony wtorek pod matejkowską „Unią Lubelską” odbyła się interesująca debata pod wielce znaczącym tytułem „Granice Europy”. W tym symbolicznym miejscu prezentowano sposób patrzenia na tę kwestię z perspektyw polskiej, ukraińskiej i żydowskiej. Te bowiem narody zostały w przedziwny sposób połączone przez postać Emiliana Kowcza – greckokatolickiego proboszcza z Przemyśla, który za pomoc Żydom w czasie wojny znalazł się w obozie koncentracyjnym na Majdanku i tu zmarł w opinii świętości służąc do końca współwzniećniom.

Tej niezwyklej postaci poświęciliśmy dwa dni pełne wspólnych intelektualnych, emocjonalnych i religijnych przeżyć licznie zgromadzonych w Lublinie Polaków, Ukraińców i Żydów.

Beatyfikowany niedawno ksiądz Emilian Kowcz został patronem ronda przy zbiegu ulic Jana Pawła II oraz Armii Krajowej na lubelskich Czubach. Podniosłe uroczystości miały także miejsce w dawnym obozie na Majdanku oraz w lubelskiej archikatedrze, gdzie odbyła się Pontyfikalna Boska Liturgia św. Jana Złotoustego w intencji pojednania polsko-ukraińskiego. Wspólna modlitwa oraz wystąpienia przedstawicieli obu obrządków zrobiły na uczestnikach tego niezwykłego nabożeństwa wielkie wrażenie.

Z pewnością niełatwo jest prowadzić pozytywny dialog mając w pamięci dramatyczne doświadczenia przeszłości; z pewnością trzeba jednak –



ANDRZEJ PRUSZKOWSKI, prezydent Lublina.

pamiętając o tym co było – szukać metody na znajdowanie – przez najbliższych przecież sąsiadów – wspólnych szans w integrującej się Europie.

Wątek dialogu polsko-żydowskiego od lat towarzyszy działającemu w Bramie zwanej dawniej „Żydowska” Ośrodkowi Brama Grodzka – Teatr NN.

Szereg inicjatyw podejmowanych przez zgromadzonych w ośrodku i zaprzyjaźnionych z nim osób osiągnęło rangę wydarzeń znacznie przekraczających ramy lokalne.

Aktywność ośrodka i jego osiągnięcia w przypomnianiu o Lublinie jako szczególnym miejscu trwającego wiele stuleci spotkania Polaków i Żydów zostały docenione przez Żydowski Instytut Historyczny, który przyznał mu prestiżową nagrodę imienia prof. Łukasza Hirszcwicza. Jeszcze raz serdecznie gratuluje...

ANDRZEJ PRUSZKOWSKI